
建设项目环境影响报告表
（公示本）

项目名称： 锦城商混扩能技改项目

建设单位: 宜宾市南溪区锦城商品混凝土有限责任公司

编制日期：2020 年 08 月

国家生态环境部制

四川省生态环境厅印



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单位

编制。

1. 项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个

英文字段作一个汉字)。

2. 建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。

3. 行业类别—按国标填写。

4. 总投资—指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
表 1-14 厂界噪声监测结果，单位：dB（A）

检测日期 检测点位 监测时间
等效连续 A声级 Leq(dB)A

监测值 标准限值 达标情况

2020.7.28

项目东侧厂界
昼间 56 65 达标

夜间 43 55 达标

项目南侧厂界
昼间 54 65 达标

夜间 42 55 达标

项目西侧厂界
昼间 55 65 达标

夜间 44 55 达标

项目北侧厂界
昼间 55 65 达标

夜间 45 55 达标

2020.7.29

项目东侧厂界
昼间 56 65 达标

夜间 44 55 达标

项目南侧厂界
昼间 53 65 达标

夜间 46 55 达标

项目西侧厂界
昼间 54 65 达标

夜间 43 55 达标



18

项目北侧厂界
昼间 55 65 达标

夜间 43 55 达标

根据监测结果可知，现有项目厂界噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中3类标准。

4、固废

现有项目运营期产生的固废主要为沉淀池污泥、除尘器收集粉尘、实验室固废、

废机油及含油废棉纱、生活垃圾和化粪池污泥。

现有项目固体废弃物产生及治理情况如下表所示。

表 1-15 现有项目固体废物产生与处置情况一览表

固体废物种类 产生量 处置方式

沉淀池污泥 30 t/a 收集后经废浆搅拌池搅拌后回用于生产

除尘器收集粉尘 80.19t/a 收集后全部回用于生产

实验室固废 0.2 t/a 收集后全部回用于生产

生活垃圾 12 t/a 经收集后交由环卫部门统一处置

化粪池污泥 0.05 t/a 由环卫部门收集后处理。

废机油及含油废棉纱 0.5t/a
暂存于危废暂存间，定期交由宜宾纵建石油化工

有限公司处置（合同见附件）

危废暂存间



19

5、现有项目染物排放统计

表 1-16 现有项目污染物排放统计一览表

类别 污染物 排放量

废气

筒仓粉尘 0.32 t/a

搅拌粉尘 0.49 t/a

堆场卸料粉尘 0.16 t/a

运输粉尘 少量

食堂油烟 0.0096kg/d

备用发电机废气 少量

废水
设备冲洗废水、车辆冲洗废水、地面冲洗废水 0

生活用水、食堂用水 10.2m3/d

固废

沉淀池污泥 0

除尘器收集粉尘 0

实验室固废 0

生活垃圾 12/a

化粪池污泥 0.05 t/a

废机油及含油废棉纱 0.5t/a

六、现有项目存在的环境问题及拟采取的“以新带老”措施

经过对现有项目排污情况的调查与分析，现有项目产生的废水能综合利用，

达标排放；噪声能实现达标排放；固体废弃物处置妥当。本次扩建于原厂区空余

厂房内进行扩建，现有项目不存在环境问题，无“以新带老”措施。



20



21

建设项目所在地自然环境社会环境简况 （表二）

自然环境简况(地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物

多样性等)：

一、地理位置

南溪区是宜宾市辖区之一，地理位置为四川南部、长江上游，沙江、岷江蜿

蜒西来，汇合成长江首经南溪区，滚滚东去；西接翠屏区，东邻江安县，南靠长

宁县，北连自贡市富顺县，政府驻地于南溪街道办事处。南溪坐落于宜宾、泸州、

自贡川南三市交汇腹 心地带，面积 704 平方公里，人口 43 万，辖 7 镇 6 乡 2

街道，城区居住人口 10余万人，是长江经济带、成渝经济区、川南城市群等国

家和省市战略部署的重要节点。南溪是全国宜居宜业典范区、全国金融生态区、

全国科技进步先进县、全国推进义务教育均衡发展先进地区、全国食品工业强区

等，自古有“万里长江第一县”的美誉。

罗龙镇位于南溪县西部，长江北岸，东北接南溪县黄沙镇、刘家镇，西与翠

屏区历史文化名镇李庄隔江相望，西北邻南溪县石鼓乡，东抵南溪县南溪镇（县

城）。其海拔在 279~454m 之间，地处东经 104°49′45″~104°5′70；北纬

28°46′~28°51′30″。罗龙镇处于宜宾城市与南溪县城之间的水陆运输线上。

本项目位于宜宾罗龙工业集中区南面 C-01-04地块（原厂区内），项目地理

位置图见附图 1。

二、地形、地貌

南溪县属浅丘农业县，地貌以丘陵为主，间有平坝，海拔高 254—592.3m，

气候属长江河谷中亚热带湿润型季风气候区，兼有南亚气候属性，境内森林资源

较为丰富。

罗龙镇位于四川盆地西南部长江上游丘陵地区，地处长江北岸，地貌类型以

平坝、低、中丘为主，沿长江地段多为平坝，北部有金竹岩是深丘、低山，海拔

279~480m，相对高差 200m。地质划分为南部沿江平坝，属第四系新、老冲积组，

中部北部属侏罗系，遂宁组和沙溪庙组，大部分用地工程地质稳定。按照《中国

地震动参数区划图》（GB18306-2001），南溪县 50年超越概率 10%的地震动峰值

加速度为 0.05g，地震动反应谱特征周期为 0.3s（相当于地震基本烈度Ⅵ度），历

史上未发生过以其为地震中心的地震，根据《建筑抗震设计规范》



22

（GB50011-2001），南溪县抗震设防烈度为 6度。

三、 气象、气候

南溪区属于中亚热带湿润季风气候，低丘河谷的旧城区兼有南亚热带气候特

征，光度适宜，有明显的立体气候，雨量充沛，气候温和，以冬暖春早，夏长湿

热，秋天绵雨为主要特点。多年平均气温 17.8°C，最高气温 39.5°C，最低气温

零下 3°C，年平均降雨量 1072.71mm，年最高降雨量 1581mm，每年 5~10 月的

降雨占全年总降雨量的 82%;多年平均相对湿度 82%，多年平均蒸发量 885.7mm，

年均无霜期达 51天，日照率 229.4%，平均风速 1.2m/s。

四、 水文水系

南溪区境内有长江、九龙溪、龙滩河、桂溪河等河流，年径流总量 2164--3295

亿 m3。南溪区拥有各类水利工程 3230处，其中中型水库 1座，小(一)型水库 12

座，小(二)型水库 27座，山平塘 2795口，石河堰 151条，水轮泵站 1处，喷灌

站 12处，电力提灌站 231处。拥有各类输水渠道 600多 km，有效蓄引提水能力

达 6245万 m3。拥有乡镇供水站 6处，小水电站 4处/6台/623千瓦。南溪区地下

水丰富，实用性强：长江两岸的地下水可以直接引用；丘陵区的土层隙缝水一般

可用于灌溉。

五、土壤

南溪区南部沿江平坝，属第四系新、老冲积组；中部、北部属侏罗系遂宁组

和沙溪庙组，大部分用地工程地质稳定。土壤主要以水稻土为主，兼有潮土。水

稻土属于黄壤性冲积黄泥土；潮土以棕色为主，中性紫色土中的黑又沙田土，黄

泥沙土等也较普遍。

六、植被及其他

南溪区自然资源丰富，森林覆盖率达 24.18%，土壤肥沃，境内有长江、九

龙溪、龙滩河、桂溪河等河流，年径流总量 2164--3295 亿立方米。境内野生动

植物资源丰富。全县有国家重点保护野生动物 40多种，如白鲟、白鹤、野猪等；

野生植物 120科 191属 309种，如国家一级保护植物银杏，国家二级保护植物桢

楠、润楠、油樟、龙眼、桫椤等。矿产资源丰富，主要有煤、石灰石等。

本项目评价区域内无需特殊保护的名木古树及珍稀动植物。

七、宜宾罗龙工业集中区概况



23

宜宾罗龙工业集中区位于南溪区罗龙街道（罗龙镇），滨临万里长江，距宜

宾主城区 23 公里，距南溪城区 10 公里，宜南快速通道横贯全区，宜泸高速公路

穿区而过，并设有互通接口，区位优势明显，用地条件好，是全市重点工业集中

区之一，也是全市唯一一个市县共建的工业集中区，已列入四川省拟新增 12 个

工业区第二位。

宜宾罗龙工业集中区（以下简称集中区）成立于 2007年规划总面积 15.4km2，

生产区包括红光厂片区、麻木滩片区、东风凉亭片区，规划以发展化工、机械、

医药食品、新材料制造为主，兼有物流仓储，同年取得规划环评审查意见（川环

函 2007707号）。2008年，集中区规划进行了部分调整，规划面积不变，产业定

位增加轻工（化学制浆造纸、皮革鞣制除外）同年取得规划环评补充报告审查意

见（川环函（2008〕633号），2019年对宜宾罗龙工业集中区规划环境影响进行

了跟踪评价，并于同年取得了跟踪评价工作意见的函（川环建函【2019】80号）。

产业定位：集中区是宜宾城市总体规划和宜宾市工业集中区布局规划确定的

沿江工业经济带的重要组成部分，以发展化工、机械、医药食品、新材料制造为

主，兼有物流仓储的工业集中区之一。

禁止准入类：

1、金属冶炼、水泥制造、石墨及碳素制品、燃煤发电、煤化工、黄磷、焦

化等大气污染物排放量大的企业。

2、白酒酿造业、化学制浆、印染、皮革鞣制等废水污染物排放量大的企业；

3、钢铁、电解铝、平板玻璃、电解铝等过剩行业。

4、房地产开发。

5、禁止在集中区长江岸线 1km范围内引入化工企业。东风凉亭片区的三家

现有化工企业应逐步有序搬迁到长江岸线 1km范围外的红光片区。

限制准入类：

1、限制涉磷类水污染物排放的项目入驻，新建涉磷工业、畜禽养殖等涉磷

项目实施总磷排放量倍量替代。

2、剧毒类化学品、有毒气体类项目。

3、除红光化工发展节能减排的技改项目外，限制引入化工企业进入园区。

4、限制引入造纸等排水量大的企业。



24

八、罗龙工业集中区污水处理厂概况

罗龙工业集中区污水处理厂项目总投资 3500 万元，占地 66 亩。2009 年 4

月动工，2011年 4月建成，处理规模为日处理污水 10000m3/d，处理工艺为水解

酸化+CASS工艺+化学混凝+D型滤池。排放标准为《城镇污水处理厂排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标。

2017年，南溪区委区政府决定对现有污水处理系统再投入 5000万元进行工

艺升级改造，该工程于 2019年 9月竣工。改造后处理工艺为粗格栅+细格栅+膜

格栅+隔油池+调节池+水解酸化+A2/O-MBR+垂直流人工湿地，改造后出水达到

《岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016），排入山水桥溪，经

300m后排入长江。



25

环境质量状况 （表三）

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地

面水、地下水、声环境、生态环境等）：

一、环境空气质量现状

1、区域大气达标评价

根据《环境影响评价导则大气环境》（HJ2.2-2018）中有关基本污染物环境

质量现状数据的规定，可优先采用国家或地方生态环境主管部门公布的评价基准

年（近 3年中 1个完整日历年）环境质量公告或环境质量报告中的数据或结论。

因此，本次评价选用《2019年宜宾市生态环境状况公报》中南溪区的数据及结

论，进行区域达标判定。项目区域评价因子现状如下表。

表 3-1 本项目区域空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
现状浓度/
（µg/m3）

标准值/
（µg/m3）

占标率% 达标情

况

SO2 年平均质量浓度 10 60 16. 7 达标

NO2 年平均质量浓度 22 40 55 达标

PM2.5 年平均质量浓度 38 35 108.6 不达标

PM10 年平均质量浓度 51 70 72.9 达标

CO 第 95百分位数日平均 1000 4000 25 达标

O3 8h平均质量浓度 144 160 90 达标

由上表可知，本项目大气基本污染因子 SO2、NO2、CO、PM10、臭氧符合

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，PM2.5有超标，超标倍数

为 0.086倍，因此项目所在区判定为不达标区。

2019年 3月宜宾市委、市政府出台了《宜宾市人民政府办公室关于印发宜

宾市打好 2019年大气污染防治攻坚战行动方案的通知》《宜宾市打好 2019 年大

气污染防治攻坚战指挥部关于分解落实宜宾市打好 2019年大气污染防治攻坚战

“十大专项行动”工作任务的通知》将在全市范围内展开“十大专项行动”打好

蓝天保卫战。具体任务如下:

（1）清洁降尘行动：全面推进绿色施工，控制施工扬尘；强化渣土运输管

控；加强城市和道路扬尘管控。

（2）全域秸秆禁烧行动：对露天焚烧行为管控不力的区域进行查处追责，



26

建立完善秸秆禁烧责任体系及网格；严禁垃圾落叶露天焚烧、露天烧烤，严禁露

天焚烧油樟初加工废弃物，积极推广秸秆资源化利用。

（3）烟花爆竹禁售禁放行动：倡导市民自觉抵制违规销售、燃放烟花爆竹

的行为；提倡文明治丧、文明祭祀；实行烟花爆竹源头管控，严厉查处禁售禁放

区域内烟花爆竹销售及燃放行动。

（4）“散乱污”综合治理行动：取缔不符合产业政策的企业；整治取缔手续

不全的污染企业；持续推进“散乱污”企业的清理整顿工作；强力推行采石场石

粉、石材加工生产等工业企业的堆场规范化全封闭管理；混凝土搅拌站按照“绿

色混凝土搅拌站”标准进行验收，2019年 6 月前未能达到该标准的，一律实施

停产整改。

（5）散煤禁烧行动：高污染燃料禁燃区全面禁售散煤；严查散煤燃烧；全

面推进“煤改气”工程；开展禁燃区煤改气或煤改电贫困人群的能源使用情况调

查，及时将符合条件的家庭纳入最低生活保障。

（6）控车控油行动：加强机动车环境保护达标监管；提高油品品质；保证

氮氧化物还原剂的供应；加强非道路移动机械排气污染监管；加快新能源汽车的

推广应用；公交、环卫等行业和政府机关要率先使用新能源汽车；优化交通路线，

发展绿色交通体系。

（7）VOCs(挥发性有机物)防控行动：推进汽修喷涂、印刷业的绿色转型；

加强 VOCs 排放企业的监管；强化高 VOCs 排放行业源头把控；加强加油站、

油库的监管，推进干洗行业挥发性有机物的治理。

（8）水泥火电行业超低排放改造行动：限期完成水泥企业超低排放改造，

支持企业进行超低排放技改工程，对按时完成超低排放改造的企业给予政策支

持；加快推进火电行业超低排放改造并给予政策支持；强化错峰生产，降低排放

负荷。

（9）餐饮油烟整治行动：加强餐饮油烟源头管控；新建含有商业的住宅小

区、商业地产，必须同时配套建设用的商业油烟通道；加强对现有餐饮业油烟排

放的监管。
